

N^o 98
D. 11. Kwietnia.
PIĄTEK.
ROK 1828.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Dawida Xcia
Halickiego 1280.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Dobroczynności. — W celu zapobieżenia dostrzeżonym nadużyciom przy pobieraniu przez ubogich lekarstw na rachunek Tow.; a razem w celu zapewnienia większej liczbie ubogich sposobności korzystania z funduszu na tego rodzaju wsparcie przeznaczonęgo, podaje do powszechnej wiadomości, iż lekarstwa iak dotąd tak i nadal wydawane będą ubogim bezpłatnie na rachunek Towarzystwa, lecz tylko za biletami od *Opiekunów Cyrkułowych*, lub też z wydziału *Examinacyjnego* uzyskanymi. Bilety te będą odład koloru *niebieskiego*. Ubogi żądający mieć lekarstwo bezpłatnie na raz jeden, winien będzie poprzednio uzyskać takowy bilet od *Opiekuna Cyrkułowego*, potrzebujący zaś lekarstw na czas dłuższy, postara się o podobny bilet od wydziału *Examinacyjnego* za pośrednictwem *Opiekuna Cyrkułowego*, następnie zaś uda się do *Lekarza Członka Tow.* którego *Opiekun* wskaże, a ten dopiero za okazaniem biletu, lekarstwo na koszt Tow. przepisze i bilet zawidymować raczy; w przypadkach jednak nagłego ratunku, lekarstwo na koszt Towarz.: za samą receptą lekarza, lecz tylko na raz jeden wydanem będzie, skoro zapisujący takową receptę lekarz obok podpisu swęgo wyrazi: iż zachodzi nagła potrzeba wydania lekarstwa na koszt Towarz.: *Dobroczyn.* nadal zaś dla tegoż chorego, potrzebnym już jest koniecznie właściwy bilet, d. już bez tego ani recepta na koszt Towarz.:

przepisaną, ani też lekarstwo bezpłatnie wydanem nie będzie; nadto chory otrzymujący lekarstwo za biletem i receptą, lub też w nagłym razie za samą tylko receptą *Lekarza Członka Towarz.*; winien iest etykięty, na której koszt lekarstwa przez *Aptekę* wyrażony będzie, złożyć właściwemu *Cyrkułowemu* opiekunowi.

Za 100 złotych w *Listach Zastaw*: białych, bez 3ch kuponów, *Przedający* żądają zł: 82 gr: 15. *Kupujący* ofiarują zło: 82. Istotnie przedano po zł: 82 do zł: 82 gr: 15.

Wczoraj w doniesieniu oprzybytem popiersiu *JP. M. Szzymanowskiej* uwiadomionem było, że iest modelowane przez *Tornwaldsena*, a przez rodaka naszego *JP. Jakóba Tatarukiewicza* robione z marmuru. Dziś odbieramy wiadomość zapewniającą od kilku osób, że toż popiersie, podobnie *Tornwaldsena*, i modelowane i wykonane było w *Rzymie* przez tegoż *JP. Tatarukiewicza*.

Wszystkie kompozycje na *Fortepjan*, sławnęgo *Hummela*, teraz bawięcęgo w tutejszej stolicy, są do nabycia w składzie muzycznym *As. Brzeziny*.

Z Petersburga 15 Marca v.s. (Z.D.P.)

Wczoraj *Radca Koleski Grigociędów* przywiózł traktat pokoin zawarłęgo z *Persami*. 201 wystrzałów z armat twierdzy *Petersburskiej* ogłosiło mieszkańcom stolicy tę pomysłną wiadomość. Dziś śpiewane będzie *Te Deum* w *Kaplicy pałacu zimowego*, na podziękowanie *Wszęch mocnymu* za pokój i poprzedza-

iące go liczne i świetne zwycięstwa. Wkrótce ogłoszone będą punkta traktatu, który wynagradza poniesione w ostatniej wojnie straty, i powiększa kraje *Cesarstwa Rossyjskiego*.

NOWOŚCI ZAGARNICZNE.

Donoszą z *Sztudgardu*, że zdrowie Króla *Wirtemberskiego* znacznie się polepsza. — Karuzel który się niedawno odbył w *Munich* był z przepychem i zręcznością wykonany. Ubiory rycerzy wybrane były z średniego wieku i z czasów 30stoletniej wojny. — Dnia 19 z. m. do *Baiony* przybyła sztafeta z *Madrytu*, którą bez zwłoki posłano do *Paryża*. — Dnia 22 z. m. przybył także kurjer z *Madrytu* do *Baiony*, którego depesze posłano do *Paryża*. Kurjer pozostawszy w *Baionie* oczekiwał na odpowiedź przez telegraf. — Mówią że w *Madrycie* panie poruszenie pochodzące z teraźniejszego położenia rzeczy w *Hiszpanji*. — Margrabia *Szawes* znajdował się d. 22 z. m. jeszcze w *Baionie*, spodziewa się jednak w każdej chwili rozkazu od Królewicza *Don Michała*, aby powrócić do *Portugalji*. — W *Katolonji* panie spokojność. — Młoda i przystojna wdowa w *Madrycie*, mająca znaczny majątek, wpadła w taką rozpacz z powodu, iż ją opuścił młody Officer, że utopiła się rozmyślnie. — Donoszą z *Lisbony*, że nowy Gubernator miasta *Porto*, *Don Kastro*, jest bliiski krewny Margrabiego *Szawes*. — Teraźniejszy Dowódca wojska *Portugalskiego* w *Lisbonie*, jest starzec mający lat 80, nazwiskiem *Leite*, dodano mu do pomocy Margrabiego *Tongas*, który jest nieprzyjacielem rządu konstytucyjnego. — Jedna z gazet *Lisbońskich* utrzymuje, że owdowiła Królowa *Portugalska*, miała wezwać rząd *Hiszpański* aby posłał wojska 25,000 do *Portugalji*. — Margra: *Ruzan* Posel *Francuzki* przy dworze *Portugalskim*, ma zamiar wrócić do *Francji*. — Znany skrzy-

pek *Busze* uzyskał nakoniec pozwolenie od rządu, iż może dać publiczny koncert w teatrze opery komicznej w *Paryżu*. Ten koncert miał być danym napoczątku b. m. — *Panna Grassari* piękna i talentowana śpiewaczka, opuściła teatr opery włoskiej w *Paryżu* i udać się ma do *Anglii*. — Kosztowna fabryka *Masona* w *Ljeż* we *Francji* stała się niedawno pastwą płomieni, wszelki ratunek był daremny. — Dnia 27 z. m. były świetne pokoje w zamku Królewskim w *S. Zames* pod *Londonem*. Król *Angielski* wrócił do zdrowia, kazał sobie przedstawić 400 znakomitych osób. *Sir Hoote* Kapitan okrętowy *Angielski*, który przywiózł Królewicza *Don Michała* z *Kale* do *Anglii*, nieprzyjął złotej tabakierki ozdobionej brylantami, przysłanej mu od Królewicza *Portugalskiego* w podarunku, odpowiadawszy grzecznie, że jako Ofcer *Angielski* wykonał tylko swoją powinność. — Bliższa wiadomość o bitwie na morzu między *Hiszpańską Fregatą Leattad*, o 54 armatach, a *Mexykańskim okrętem Guerero*, donosi, że *Mexykanie* pod dowództwem Kapitana *Porter* bronili się mężnie przez 2 godziny i uszkodzili znacznie fregatę *Hiszpańską*. *Waleczny Kapitan Porter*, niemniej 49 ludzi, z osady okrętu *Mexykańskiego*, utracili życie. *Hiszpanie* także znaczną ponieśli stratę. — Dyrekcja uprzywilejowanego *Austrjackiego* banku narodowego w *Wiedniu*, spaliła w dniu 26 z. m. o godzinie 9 rano na stoku przed bramą zwaną *Stubenthor* 10,000,000 zr. pieniędzy papierowych, przez nie wykupionych, a to w obecności delegowanych c. k. Kommissarzy, i c. k. Stanu kredytu i centralnej Izby obrachunkowej.

W *Stambule* widziano nadzwyczajną osobliwość; z rozkazu *Sultana*, w czasie musztry ukazali się *Wezyr*, *Rejs Effendi*, a nawet *Musfy* w mundurach nowo-urządzonego wojska;

widok *Mustego* w tym ubiorze wielkie uczyniły wrażenie na umyśle Muzułmanów. — Ostatnia wiadomość z *Paryża* donosi, że wszelka wyprawa morska, będąca iaż w pogotowiu do wypłynienia z *Mursyli*, wstrzymaną została.

O początku niektórych wynalazków i instytucji. — Pierwszy szpital dla chorych założony r. 1070 Lanfranc Arcy-Biskup Kanterburejski. — Doktor Tymoteusz Brighte, pierwszy r. 1558 wprowadził sposób pisania receptskróceniami. — Katarzyna Medycejska, pierwsza roku 1560 zaczęła zażywać tabakę, zwaną wtedy z tego powodu *Herbe à la reine*. — Pierwszy system roślin ułożył r. 1600 Prosper Albinus. — Pierwsze kartki pogrzebowe pokazały się w Londynie r. 1604. — Około r. 1657 pierwszy raz zaczęto pić czekoladę, kawę i herbatę. — W Konstantynopolu już r. 1713 szczepiono ospę. — Jak u nas konie wierzchowce, są na przykładku dobrej nadziei *wół wierzchowe*. Już w dawnych czasach Cynik Asklepiades podróżował na krowie. — Ze skarbów historii naturalnej zawartych w Muzeum paryżkiem, okazuje się, że znanych dotąd roślin wszystkich, bąc skrycie, bąc widocznie kwitnących, jest 57,000 rodzajów, owadów 44,000, ryb 2400, amfibjów 700, ptaków 5000, a zwierząt ssących 500. Podług obliczeń Valencienna i Humbolda, jest w samej Europie 80 rodzajów zwierząt ssących, 400 ptaków, a 30 amfibjów. — Najobfitszym i najprędzej piszącym autorem był dotychczas Hiszpan Lope de Vega. Do napisania rymowanej Drammy we 3 aktach z sonetami, tercynami i oktawami, nie potrzebował więcej iak 24 godzin. Tym sposobem napisał więcej iak 2000 sztuk nowych, z których wszelako tylko przeszło 300 drukowano. Podług własnego wyznania miał co dzień pisać pięć arkuszy, w całym więc życiu napisał 133,225 arkuszy, a samych wierszy dwadzie-

ścia jeden milionów trzy kroć sto tysięcy. J Kotzebue był z prędkiego pisania podobny cokolwiek do niego, napisał dziewięćdziesiąt ośm sztuk, a iednę z lepszych Komedji swoich: *Druzy*, w przeciągu czterdziestu ośmiu godzin. — Dzieła Tomasza a Kempisa: *Onaśladowaniu Chrystusa*, wyszło około 2000 wydań! Telemak Fenelona doczekał się 140 wydań i 90 przekładów. — Gustaw III Król Szwedzki był, iak wiadomo, sam literatem i miłośnikiem sztuk nadobnych. Pod panowaniem iego kwitnął sławny poeta Szwedzki Leopold, którego Traiedją: *Oden, czyli wyjście Asenów*, gdy po raz pierwszy miano ią grać w Sztokolmie, napisał Król do niego: »Autor Siri Brahe prosi autora Odena obilet na parter, iest to iedyné miejsce, o które śmie go upraszać.« Przy tej sposobności postać mu także wieniec laurowy. — W Pompei znaleziono pięć sklannych puha- — rów, napełnionych oliwą, która tak dobrze zachowała się, iak gdyby była z przeszłoro- cznego zbioru. Wszelako liczy już osmnaście wieków. — Chcąc żyć długo (pisze iedna gazeta francuzka), trzeba naśladować lekarza Palot-Timaja, zmarłego w Vaudemont, w Lotaryngji, a który żył 145 lat. W życiu swoim zachowywał prawidła następujące: »Nie trzeba się żenić, krwi puszczać, używać doktorów; z resztą nie zawadzi co dzień upić się regularnie.« — W Horse-Neck, o 30 mil angielskich Nowego-Jorku żyją dwie gęsi już młajęce lat 82. Takowe ieszcze się nie są i wysiadaią młode.

DONIESIENIA.

Wszedł świeży garnitur wszelkich ozdób do Trumien z blachy zwyczajnej białej; iezeliby kto z przeszłotnej Publiczności zyczył takowych mosiężnych, pozłacanych lub posrebrzanych w ogniu, może także nabyć każdego czasu. Powyższe ozdoby są robione podług najnowszych i najgustowniejszych rysunków w Warszawie przy ulicy Sto Jańskiej obok Kościoła Katedralnego pod Nr 6. — *Franciszek Tyt.*

Książeczka Służbowa i Przesiedlenia należące do Elżbiety Wiśniewskiej zgubione zostały. Uprasza znalazcę o oddanie takowej za nagrodą przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1843.

Pewna Osoba udoskonalona jest w praktykę Ekonomiczną Rachunkowość i Język Niemiecki, życzy wejść w obowiązki za Rządce do Pałacu lub też na Prowincją na Plenipotentą. Kto w chęci byłby z JW. Panów przyjąć do obowiązków, łaskawie zgłosić się raczą na Nowe Miasto Nr 317, na pierwsze piętro.

Adam Dankowski, który u mnie był za Pisarza jest od dwóch miesięcy od swych obowiązków zupełnie uwolnionym, jestem przeto powodowany Szanowną Publicznością ostrzedz, aby mu nikt na mój rachunek nie niedawał; gdyż i takowego nie przyjmę, a szkodę z tąd wyniknąć mogącą Interessant sam sobie przypisze. —
Wilhelm Gresser.

Osoba posiadająca Listy Zastawne białe do ilości złp. 8000 i życząca je sprzedać, raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera i zostawić tamże swój adres.

Chcący iechać w tych dniach z Warszawy do Wilna, furmanem na koszt wspólny najmuwać się mającym, raczy zgłosić się do Handlu Żelaznego Successorów Mankenbeet, Compagnie, Nr 466, na rogu między ulicą Senatorską i Bielańską.

Od dnia 1go Lipca r. b. 1828 puszczoną zostanie w trzechęlnią dzierżawę Ansterja Zajezdna, z wogodnemi pokojkami dla Gości, w Rynku Miasta Boliżmowa odległej o mil 8 od Warszawy a 2 mil od Miasta Obwodowego Łowicza, przy trakcie firmaniskim z Warszawy do Łowicza. Życzący sobie takową zadzierżawić zechcą się zgłosić do Prowentu Dobr Nieborowskich w Nieborowie, gdzie powyższo informacja o warunkach Kontraktu.

Do wydzierżawienia na lat trzy zaczynając od 24 Czerwca 1828 r. Dobra Kozina i Podgaie w Wolewódtwie Krakowskim, Powiecie Szydłowskim, o mil 2 od Pińczowa odległe, ogólnej przestrzeni 23 włóki Chełmińskie zajmujące, w których 15u Włóscian Gospodarzy mieści się. Bliższa wiadomość w Warszawie pod Nr 30 na przeciwko Zanku Królewskiego w handlu Korzeunym udzieloną będzie.

Na Podolu po zmarłym X. Napiorkowskim Proboścza Dunajewickim, po którym pewny majątek pozostał, wzywają się Successorowie jego, aby z dowodami do spadku legitymacyjnemi, dla powzięcia informacji w Warszawie u Rządcy Pałacu Nr 410

stawili się, w przeciągu miesiąca iednego od daty dzisiejszej, przeciwnie utracą prawo do spadku pozostałego.

Pozostałość po niegdy Janie Szczepanie Marjon składająca się z kilku sztuk srebra, złotej tabakierki, pościeli, garderoby, mebli, sprzętów domowych i kuchennych, oraz książek rozmaitych, wskutek uchwały Rady Familijnej i upoważnienia JW. Prezesa Trybunału tutejszego z dnia 22 Marca r. b. do Nr 1589 sprzedawana będzie w dniu 11tym Kwietnia r. b. zrana od godziny 10tej w Pałacu Wernera przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 369 położonym, wolicynie na pierwszym piętrze, oczem się chęć kupna mająca Publiczność zawiadomia. —

Jan Felix Wilski R. K. Z. W. M.

Ponieważ ogłoszona w Gazecie Korrespondenta Nr 68 i 72 tudzież w Kurjerze Nr 77 i 79, Licytacja pozostałości po niegdy Wojciechu Wołowskim przy ulicy Chłodnej Nr 926, Lit: B. dla zaszytych Święt Zydowskich kontynuowaną być nie mogła, przeto odłożony do skuteczenia tejże Licytacji termin na dzień 14 Kwietnia r. b. i dni następane zawsze o godzinie 2giej z południa o takowym interessowan publiczność zawiadomia się. — *Jan Felix Wilski.*

☞ Utrzymujący za upoważnieniem Rządu od lat kilku Szkołę ptei męskiej przy ulicy Długiej w domu Elerta pod Nr pomieszkania 60, uzyskawszy teraz pozwolenie od P. Urzędu Muncypalnego utrzymywania uczniów na stole i stancji, uczeszczać ich do Szkół Woiewódzkich XX. Piarów lub do Liceum, mając przytem nauczycieli do dawania korepetycji, oraz oddzielnie (kto tego żądać będzie) języków francuzkiego, niemieckiego, angielskiego, rysunków i muzyki, poleca się w tym względzie Szanownym Obywatelom tu i na Prowincji zamieszkałym, racząc za przyzwolitą wygodę, dokładność w dawanych naukach i za moralne prowadzenie powiszonej mu młodzieży. —

P. Birnbaum były Kapitan W. P.

W dniu 9 D. m. zginął Wyżek z rassy Kurlandzkiej w 3cim roku, wzrostu miernego, maści białej z wielkimi kasztanowatemi łatami, uszy długie kosmate i kasztanowate, ogon z długimi włosami, ktoby takowego znalazł zgłosi się pod Nr 476, przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu Soderowej na 1wsze piętro a dostanie przyzwolitą nagrodę.

TEATR. Jutro 6ty raz Melodrama *Żoko*, poprzedzi Kome: *Poiedynek Amerykański.*